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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit úspěšnost peacekeepingových

snah OSN a jejích misí ve Středoafrické republice a komparovat je s podobnými případy

na území Angoly a Sierry Leone, zeměmi zasaženými občanskou válkou. Úspěšnost mise

je definována na základě dvou měřítek: zabránění bezprostřednímu násilí a vyřešení

dlouhodobých problémů.

Abstract

This bachelor thesis aims to assessing the success of peacekeeping operations in the

Central African Republic and to compare its outcomes with the similar cases of

peacekeeping missions in Sierra Leone and Angola, both countries, which were affected

by civil wars. The success is defined by two measures: by stopping the aggression and

by solving the long-term problems.
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Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou peacekeepingu OSN na území

Středoafrické republiky, státu, který si prošel řadou vnitropolitických konfliktů a jenž

disponuje zásobami nerostných surovin. Právě tyto zásoby často činí dosažení míru

problematickým a o to více je zde potřeba zásahu OSN, který však zatím nedokázal

uklidnit situaci.

Cíl práce

Zaměřím se na peacekeepingovou misi OSN v SAR a její úspěšnost (výchozím

předpokladem práce je, že tato mise úspěšná nebyla), a tento případ budu porovnávat

s případy peacekeepingu v zemích Sierra Leone a Angola. V těchto zemích též probíhala

občanská válka, přičemž se na jejich území nachází nerostné bohatství. Avšak Angola a

Sierra Leone (alespoň prozatím) tyto konflikty překonaly a zdá se, že jejich situace již je

stabilizovaná, nebo se úspěšně stabilizuje. Zaměřím se tedy na přínos peacekeepingu

k dosažení míru a na důvody, proč mise v SAR úspěšná nebyla, zdali na tomto

neúspěchu mají podíl charakteristiky dané země, či zda šlo o nesprávný postup a

přístup OSN k dané problematice, popřípadě o kombinaci obojího. Na základě

porovnání faktorů jednotlivých zemí a praktik peacekeepingových misí, které se

uskutečnily na jejich území, se budu snažit dopracovat k závěru, co je důvodem

neúspěchu. Dílčí otázkou mé práce pak bude snaha zjistit, zda se na opětovném

vypuknutí občanské války podílela přítomnost nerostných surovin a s ní spojené faktory

– dostupnost suroviny (jak technologicky a finančně je náročná její těžba), diverzifikace

exportu, převzetí kontroly nad vládou nad těmito surovinami atd.

Kontext

Skutečnost, že se jednalo v určité fázi konfliktu o válku o zdroje, má pro mou práci

význam zejména v tom, že toto kritérium pomáhá konkrétněji vymezit skupinu zemí, ve

kterých bude zkoumán vliv peacekeepingu na udržení míru.

Obecným předpokladem je fakt, že mír je daleko méně stabilní v oblastech, kde se

nacházejí suroviny – např. diamanty. Je tedy evidentní, že mír je i v těchto zemích
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daleko více ohrožen, otázkou však zůstává, na jaké úrovni proběhla změna, která měla

za následek, že v některých státech – zde konkrétně SAR, jejichž ekonomika je či byla

závislá na primárních zdrojích, došlo k poměrně brzkému obnovení války, zatímco

v ostatních státech se mír daří udržet. V úspěšnějších státech dochází k pomalému, ale

povzbudivému zlepšení celkové situace obyvatelstva, a mír a demokracie se jeví jako

stabilnější.

K tomuto účelu jsem si vybrala země, které si prošly zkušeností občanské války. Ve

všech případech se jednalo o občanskou válku, jejímž prvotním důvodem zdánlivě

nebyly zdroje, avšak časem přítomnost těchto zdrojů na jejich území vedla

k prodlužování války a obnovování bojů. Ve všech těchto zemích probíhaly

peacekeepingové operace UN – tato skupina čítá Středoafrickou republiku, Angolu,

Sierra Leone. Zásadní rozdíl mezi těmito zeměmi činí skutečnost, že zatímco Sierra

Leone je považována OSN za výstavní úspěch peacekeepingu a objektivně se dá říci, že

byl v této zemi skutečně zaznamenán výrazný pokrok, Středoafrická republika stojí

v současnosti na pokraji občanské války a OSN dokonce již stáhla všechny své

pracovníky. Zvláštním případem pak je Angola, která prošla sérií občanských válek,

které se jí podařilo překonat, přestože v roce 1999 OSN uznala selhání mírových

procesů.

Metodologický rámec

Vzhledem k faktu, že se ve své práci zaměřím na omezený počet případů, zvolila jsem

jako hlavní metodu komparativní případovou studii. Výhodou této metody je fakt, že

poskytuje relativně hlubší popis zkoumaných případů, a tím pádem také umožňuje

jejich detailnější zkoumání. Na rozdíl od pouhé případové studie je zdůrazňována

nutnost omezeného počtu proměnných (z důvodu nepřeberného množství

proměnných, kterými se sociální realita vyznačuje). K omezení počtu proměnných

přispívá též fakt, že díky srovnání většího množství případů je různým proměnným

přiřazena různá důležitost pro prováděný výzkum. Cílem je makrokauzální analýza,

která mi pomůže vysvětlit teoretickou hypotézu.
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Výběr případů

Pro svůj výzkum jsem zvolila země, které prošly občanskou válkou. Ve všech těchto

případech začala válka jako převrat proti vládnoucím systémům, který měl podporu

v nespokojenosti obyvatelstva. Konflikty se v průběhu času měnily, ale jejich společným

jmenovatelem je přítomnost nerostných zdrojů na jejich území, přičemž se jedná o

diamanty (Sierra Leone), zlato a diamanty (Středoafrická republika), diamanty a ropu

(Angola).

Středoafrická republika

V roce 1996 se Středoafrická republika potýkala s politicko-vojenskou krizí, jejímž

iniciátorem bylo vzbouření Ozbrojených sil Středoafrické republiky (FACA). Jejich

příslušníci byli obviňováni z porušování lidských práv a teroru, a z tohoto důvodu - zde

byla zavedena mise MINURCA (s cílem zajistit bezpečnost a stabilitu v hl. mstě Bangui,

pomoci národní bezpečnosti, monitorovat odzbrojení, zajistit bezpečnost a svobodu

pohybu personálu OSN, pomoci s tvorbou národní policie, zajistit technickou podporu

během voleb), která skončila v roce 2000 konstatováním UN, že bylo dosaženo pokroku.

Od roku 2007 probíhá ve Středoafrické republice občanská válka, která trvá dodnes.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o peacekeepingovou misi, jejímž cílem je udržení míru,

a ten byl po sedmi letech porušen, jedná se o selhání této mise. V souvislosti s ní byla

uvedena v praxi nová mise MINURCAT, jejíž mandát též trvá dodnes, jejímiž cíly je

ochrana civilního obyvatelstva, podpora lidských práv, podpora regionálního míru a

zavedení právního státu.

Sierra Leone

Sierra Leone je v současnosti vnímána a samotnou OSN vyzdvihována jako vzor

úspěchu peacekeepingových operací, v souvislosti s čímž se objevují návrhy na aplikaci

zde použitých postupů i v jiných oblastech. Na území Sierra Leone probíhala od roku

1991 do roku 2002 občanská válka, jejímž počátkem/důvodem byla snaha Jednotné

revoluční fronty svrhnout prezidenta. Sierra Leone se stala jedním z oněch případů, kdy

se v konečném důsledku staly nerostné suroviny – konkrétně diamanty – důvodem
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k prodlužování války a současně prostředkem k jejímu financování. V roce 1999 na

území Sierra Leone započala svoji činnost mise UNAMSIL, která v roce 2005 dle OSN

úspěšně ukončila svůj mandát, a byla od roku 2005 nahrazena misí UNIOSIL (United

Nations Integrated Office in Sierra Leone), která roku 2008 byla nahrazená misí UNIPSIL

(United Nations Integrated Office in Sierra Leone).

Angola

Série občanských válek v Angole začala rokem 1975 občanská válka mezi třemi stranami

usilujícími o získání převahy – MPLA, UNITA a FNLA a trvala do roku 2002. V roce 1999

bylo OSN prohlášeno, že mírové operace na území Angoly selhávají. Přesto však došlo

k uklidnění bojů a situace v Angole se v současné době pomalu stabilizuje a stále zde

působí permanentní mise OSN.

Nástroj k měření úspěšnosti mise:

Vzhledem ke skutečnosti, že cílem peacekeepingových operací je udržení již vzniklého

míru, bude v mé práci za úspěšnou peacekeepingovou misi považována mise, která

nebyla následována občanskou válkou, a zda se situace, v oblastech, které si mise


[…]


potýká, je sice formální souhlas aktérů konfliktu k zapojení peacekeepingové mise,

avšak chybějící skutečná ochota situaci řešit zejména ze strany UNITA. Neúspěch mise

tak lze přičítat jak nedostatkům na strukturální úrovni samotné mise, tak i vnějším

okolnostem, které mise nemohou efektivně postihnout.
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Komparace

Původně zamýšlený záměr porovnat případy a z nich vyvodit patřičné závěry se

nakonec ukázal jako ne zcela správný. Jak se v článku Evaluating peacekeepinig shodují

Diehl, Durch, Featherstone, Johansen a Raner (Druckman, Stern, 1997, 163), tento

přístup sice poskytuje zajímavé možnosti pro budoucí akademickou debatu, ale

prostým srovnáním jednotlivých faktorů/vlastnosti mise by neměly být vyvozovány

žádné hlubší závěry.

Postupným studiem problematiky jsem začala docházet k tomu, že specifičnost

jednotlivých operací je natolik velká, a zvláště v případě zapojení mise ve Středoafrické

republice je tento fakt zmiňován ve spojitosti s velmi omezenou možností použít první

misi ve Středoafrické republice jako možný model pro budoucí peacekeepingové

operace na území Afriky, že snaha o implementaci opatření, které se osvědčily v jedné

zemi, není možná – generalizovat opatření jako univerzálně prospěšné je nemožné už

jen z toho důvodu, že každá operace vzniká ad hoc na míru dané zemi. Důvodem

k tomu je i množství bezpečnostních faktorů, které ovlivňují situaci v zemi. Předvídat

jakýkoli možný budoucí vývoj v regionech natolik nestabilních jako je Afrika, je vysoce

problematické. Možnosti na úspěšné dokončení mandátu mise nejsou totiž určovány

pouze vlastní charakteristikou mise, vliv na ně má i charakter konfliktu, do kterého byly

zapojeny a vnější podmínky.

Pokud porovnáme případy občanské války v Angole, Sierra Leone a Středoafrické

republice, docházíme k několika podobnostem: (1) koloniální minulost, (2) přítomnost

nerostných surovin na jejich území, (3) diskutabilní úspěch peacekeepingu.

Koloniální minulost

Všechny země prošly zkušeností koloniální správy, která později měla vliv i na aktéry,

kteří se angažovali v řešení konfliktů ve větší či menší míře: bývalá koloniální mocnost

Portugalsko v první fázi občanské války v Angole, Francie jako poskytovatel materiálních

52

i lidských zdrojů během skončených i právě probíhajících peacekeepingových operací ve

Středoafrické republice, Velká Británie, jež také poskytla jednotky během operací

v Sierra Leone a jejíž intervence nakonec vedla k uklidnění situace, konci občanské

války a úspěšnému ukončení mandátu mise, v případě mise v Sierra Leone a Středoa--

frické republice pak působily Francie a Velká Británie jako stěžejní aktéři (Bellamy,

Williams 2010, 44). Všechny země navíc dříve či později měly zkušenost s „vysoce

personalizovanými, kleptokratickými a neo-patrimoniálními režimy, jež neměly zájem

na rozvíjení státu jako takového, ale spíše na kořistění z války (Buzan, Weaver, 2005,

220)

Diskutabilní úspěch provedených peacekeepingových operací

Přes výchozí předpoklad o úspěšnosti mise v Angole se ukázalo jako předčasné

hodnotit úspěšnost mise na základě toho, že v současnosti na území Angoly občanská

válka už neprobíhá. Díky tomu by se mohlo zdát, že se misi podařilo splnit mandát

z hlediska úspěšnosti ve smyslu dlouhodobého řešení konfliktu, tady na základě

druhého kritéria Diehlova přístupu. Mise však neuspěla v základním požadavku na

zastavení násilných střetnutí a je tedy možné konstatovat, že úspěšná nebyla.

Obecně se pak dá říci, že všechny mise probíhající na území těchto států podávaly

smíšené výsledky a dokonce i mise v Sierra Leone, kterou Fortna zařazuje mezi důkazy,

že peacekeeping funguje a mír má tendenci trvat déle, jsou-li mise na udržení míru

nasazeny, krizová situace v Sierra Leone se zvrátila teprve až po nasazení jednotek Velké

Británie.

Zapojení regionálních aktérů

V peacekeepingové misi ve Středoafrické republice v roce 2012 MISCA ustavené

Africkou Unií i v Sierra Leone v rámci mise ECOWAS došlo k zapojení regionálních

společenství. Regionalizaci zmiňují Bellamy a Williams (Bellamy, Williams 2010, 310)
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jako jednu ze současných výzev peacekeepingu. Regionální organizace mohou být

vhodnými zprostředkovateli peacekeepingových misí proto, že mohou být podrobněji

seznámeny s problematikou na místě, avšak často chybí dostatečné zdroje pro úspěšné

provedení mise.
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce, jejímž cílem bylo zkonstatování neúspěchu

peacekeepingové mise OSN ve Středoafrické republice a komparace se zeměmi Sierra

Leone a Angola, potvrdila tvrzení o neúspěšnosti mise a studiem případů jsem navíc,

oproti původním záměrům, dospěla ke konstatování, že porovnání nelze provést v plné

míře, protože mu brání specifičnost případů i skutečnost, že výchozí předpoklad, že

mise nasazené v Angole a Sierra Leone byly úspěšné, se neukázal být zcela správný.

Bylo dosaženo závěru, že peacekeepingové mise v těchto zemích úspěšné buď nebyly,

nebo je jejich úspěch diskutabilní. Hlavními nedostatky, se kterými se potýkaly, byly pak

zejména nedostatečné financování, nízký počet účastníků mise a nedostatečná

koordinace činnosti a komunikace. Problémy vyvstávaly též z charakteru konfliktů,

zapojených stran a dalších faktorů, jež mise nemohla ovlivnit.
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