POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Slavíková**

Jméno: **Hana**

**NÁZEV PRÁCE: Peacekeeping OSN ve Středoafričské republice.
Zhodnocení úspěšnosti - komparace Středoafričské republiky,
Angoly a Sierry**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Oberpfalzerová**
Pracoviště: **KMV IPS FSV UK**

Jméno: **Hana**

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Projekt bakalářské práce je až příliš ambiciózní a klade si různorodé cíle, jejichž zpracování by si zasloužilo buďto značně delší analýzu, anebo omezení cílů na pouhé zhodnocení úspěšnosti jednotlivých misí, které by v komparaci bylo dostačující. Jako problematický vidím zejména kauzální výzkumný design, který si autorka vytyčila, a který se jí dost dobře nepodařilo naplnit: omezila se na konstatování cílů mise, jejího průběhu a na to, zda násilí v zemi pokračovalo - ukázala tedy korelaci, ale jen zřídka kdy a nesystematicky nastínila možné kauzální vazby mezi těmito fenomény. Její kauzální design se jí tak dost dobře nepodařilo uskutečnit.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práce nese známky dokončování ve velkém spěchu. Několik vět je nedokončených, některé odstavce o občanské válce v Angole jsou psány v přítomném čase (s. 49), v citacích není používána kurzíva pro názvy knih a časopisů. Citace v textu přítomné jsou a většinou odkazují na konkrétní číslo stránky, ale občas chybějí zcela.

Komparativní část je neúměrně krátká, viz níže.

3. HDNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Práce pracuje pouze se třemi primárními zdroji, tj. dokumenty OSN, zbytek je sekundární literatura. Autorka si vytyčila téma, pro které by byla nejvhodnější metoda sledování procesu, kterou však v práci nejmenuje ani neaplikuje. Vazby mezi peacekeepingovou misí a ozbrojeným konfliktem tak zůstávají v práci nejasné. Argumentace je z tohoto důvodu tedy poměrně dosti omezená a celá práce působí velmi stručným a povrchním dojmem. Práce analyzuje spíše strukturální faktory a nejmenuje se vlastnímu působení mise v terénu. Práce nikterak nehodnotí mise proti jejich původnímu mandátu, nýbrž pouze v souladu s Diehlovým kritériem obnovy konfliktu

Klíčovým problémem práce je to, že vytyčená komparace zcela absentuje. Autorka konstatuje, že případy jsou příliš odlišné a tudíž nesrovnatelné, a zmiňuje tři úplně jiné podobnosti případů. Stejně tak neanalyzuje vztah mezi peacekeepingem a nerostnými zdroji, jejichž zahrnutí do komparace považují za nadbytečné a za pouze jeden z faktorů konfliktů, jakkoliv důležitý (vedle etnicity, náboženství, ideologie..). Jejich komparace by si zasloužila samostatnou bakalářskou práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HDNODITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práci považují za obhajitelnou, ale velmi slabou jak z hlediska vytyčených cílů, tak z hlediska jejich naplnění, které si vyžaduje pro studenta bakalářského

studia poměrně obtížné výzkumné postupy. Práce poměrně nelogicky zabíhá do detailů jednotlivých konfliktů, ale nikoliv do detailů jednotlivých misí, které zůstávají do jisté míry mlhavými. Hodnocení úspěšnosti jsou příliš stručná, a komparativní vzhledem k vytyčeným cílům prakticky absentuje.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7. 6. 2015

Podpis: _____